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ВВЕДЕНИЕ

На различных этапах жизненного цикла конструкции ракетно-космической

техники (РКТ) подвергаются влиянию совокупности внешних и внутренних силовых

факторов, таким как ветровое воздействие, набегающий поток воздуха, работа

двигательной установки, работа систем разделения, работа систем охлаждения,

работа систем ориентации и коррекции положения в пространстве и др.

Долгое время процесс разработки космических аппаратов (КА) в основном

базировался на отработке прототипов объектов исследования. В настоящее время

растущие требования к производительности оборудования и сокращению времени

разработки, а также требования к повышению её рентабельности, в сочетании с

доступностью высокопроизводительных компьютеров, привели к значительному

сдвигу в сторону компьютерного моделирования (виртуальное прототипирование). В

области структурной динамики широко используются математические модели. Такие

модели учитывают свойства материала, геометрию изделия, свойства структурных

соединений, граничные условия, условия нагружения и т. п. Для обеспечения

надёжности виртуального прототипирования, математические модели должны быть

проверены и подтверждены экспериментальными данными на протяжении всего

процесса разработки.

Зарубежная практика отработки вибрационной прочности конструкции

космических аппаратов всё чаще применяет отказ от использования отдельного

динамического макета и перенос экспериментальных работ на лётный образец

исследуемого изделия с предварительной обработкой испытательных режимов в

части ограничения нагрузок, опасных для целевой аппаратуры изделия. В

отечественной практике, в соответствии с принятыми в отрасли стандартами

(ГОСТ РВ серии 20.57, серии 20.39 и др.), устанавливающими требования к

проведению испытаний при создании, постановке на производстве и серийном

производстве КА, наземным испытаниям подвергаются все вновь разрабатываемые,

модернизируемые и с принципиально изменившимися условиями эксплуатации КА.

Однако, всё чаще при разработке единичных КА прибегают к отработке на прочность

на единственном лётном образце.
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В данной работе приводится альтернативная методика для проведения наземной

экспериментальной отработки в части вибрационной прочности конструкции КА для

вновь разрабатываемых малых серий и существующих модернизированных серийных

КА, для которых, согласно действующему в отрасли стандарту, необходимо провести

отработку на вибрационную прочность.

Актуальность темы

Одним из основных этапов жизненного цикла космических аппаратов является его

наземная экспериментальная отработка и, как правило, это весьма затратный по

стоимости и продолжительный по времени этап.

Традиционный подход наземной экспериментальной отработки конструкций

ракетно-космической техники в части вибрационной прочности предполагает, что

образцы конструкции, успешно прошедшие зачётные испытания, не допускаются к

лётной эксплуатации. Однако в зарубежной практике применяются альтернативные

подходы, которые позволяют уменьшить количество применяемых при отработке

образцов. Эти подходы могут использоваться вместе или независимо друг от друга

при отработке. При этом признается, что использование альтернативных методов

связано с повышенным риском по сравнению с принятой в отрасли стандартной

процедурой, где лётный образец проходит приёмочные испытания и демонстрирует

квалификационные запасы на опытном образце КА при зачётных испытаниях.

Возможные риски при таких методах отработки могут быть уменьшены более

тщательным проведением конструкторско-доводочных испытаний и применением

более высоких проектных коэффициентов безопасности.

Анализ методик отработки вибрационной прочности, применяемых в

отечественной практике, показал, что альтернативных подходов к отработке

вибрационной прочности для вновь разрабатываемых малых серий космических

аппаратов, а также для существующих серийных космических аппаратов при их

модернизации, предложено не было.

Степень разработанности темы

В диссертационной работе использовались основные соотношения теории

упругости, которые были подробно рассмотрены ранее в работах таких авторов, как
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А.С. Вольмир, А.М. Кац, Л.Д. Ландау, С.П. Тимошенко, В.И. Феодосьев и

других [1 – 8]. Исследование метода конечных элементов, который применяется в

настоящей работе, основывалось на трудах таких авторов, как Н. Бате, О. Зенкевич,

М. Секулович, С.П. Рычков, Д.Г. Шимкович и других [9 – 13].

Постановке и решению задач динамики и прочности конструкций, определению

требований и методов наземной отработки конструкций посвящены работы авторов

А.И. Белоусова, А.В. Кармишина, С.И. Ткаченко, А.И. Лиходеда и др. [14 – 20].

Теория колебаний и анализ динамических процессов рассмотрены в работах

В.Л. Бидермана, В.В. Болотина, Я.Г. Пановко, С.Ф. Редько и др. [21 – 26].

Большой вклад в исследования по определению вибрационных нагрузок и

прочности конструкций ракетно-космической техники при вибрационном

нагружении внесли А.В. Анисимов, А.И. Лиходед, С.Н. Золкин, В.А. Титов,

А.Ю. Бондаренко, А.Н. Софинский, И.М. Безмозгий, А.Г. Чернягин, В.С. Межин,

В.В. Обухов, В.А. Бернс, Д.А. Маринин и др. [27 – 37]. О наземной

экспериментальной отработке в части вибрационной прочности, а также об

альтернативных подходах наземной отработки говорится в работах [38 – 43].

Цель работы: сокращение номенклатуры материальной части и сроков

экспериментальной отработки конструкции КА за счёт применения разработанной

расчётно-экспериментальной методики определения вибрационных нагрузок для

ускоренной отработки конструкции КА путём повышения точности моделирования

его динамических характеристик.

Задачи исследования:

- разработка оболочечной конечно-элементной модели (КЭМ) КА, описывающей

динамические характеристики конструкции КА;

- разработка расчётно-экспериментальной методики определения вибрационных

нагрузок для ускоренной отработки конструкции КА;

- разработка методики формирования пониженных режимов для

вибропрочностных испытаний первого лётного образца КА;

- проведение экспериментальных исследований динамических характеристик

конструкции КА с целью получения валидированной КЭМ КА;
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- разработка методики и программного обеспечения (ПО) для коррекции

оболочечной КЭМ КА по результатам экспериментально полученных динамических

характеристик.

Научная новизна диссертационной работы заключается в следующем:

1. Разработана расчётно-экспериментальная методика определения вибрационных

нагрузок для ускоренной отработки конструкции КА, которая позволит сократить

номенклатуру и сроки отработки вибропрочности конструкции КА при малосерийном

производстве, при модернизации существующих серий, а также при изменениях

условий их функционирования. Методика отличается отработкой вибропрочности

конструкции КА с помощью виртуальных испытаний КЭМ на квалификационных

режимах нагружения. При этом КЭМ уточнена по результатам испытаний лётного

образца исследуемого объекта.

2. Предложена методика формирования пониженных режимов вибрационного

нагружения, отличающаяся возможностью испытаний лётного образца КА на

вибропрочность при малосерийном его производстве, при модернизации

существующих серий, а также при изменениях условий их функционирования,

позволяющая провести отработку конструкции КА на материальной части лётного

образца.

3. По результатам вибрационных испытаний натурного объекта разработана

методика автоматизированной коррекции оболочечной КЭМ КА, позволяющая

сократить сроки разработки валидированной КЭМ изделия с большим количеством

варьируемых параметров.

Теоретическая и практическая значимость работы:

Проведённые исследования повышают точность математического моделирования

динамических характеристик конструкции КА и позволяют использовать её КЭМ для

демонстрации квалификационных запасов прочности на виртуальных испытаниях.

Расчётно-экспериментальная методика определения вибрационных

характеристик, применённая при проектировании серии малого космического

аппарата (МКА) «Аист-2Т», позволит сократить сроки наземной экспериментальной

отработки, а также исключить динамический макет из номенклатуры наземной
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экспериментальной отработки КА.

Методология и методы исследований

В диссертационной работе использовались методы математического

моделирования, теории колебаний, численные методы решения дифференциальных

уравнений, экспериментальные методы модального анализа. Экспериментальные

исследования проведены на оборудовании АО «РКЦ «Прогресс» на динамическом

макете МКА «Аист-2Д», расчётные – на ЭВМ с использованием лицензионных

программных комплексов конечно-элементного анализа и анализа экспериментально

полученных динамических характеристик.

Основные положения, выносимые на защиту:

- расчётно-экспериментальная методика определения вибрационных нагрузок для

ускоренной отработки конструкции КА, позволяющая провести отработку на

вибрационную прочность с применением имитационного математического

моделирования на квалификационных режимах, используя откорректированную

оболочечную модель КА по результатам вибрационных испытаний первого лётного

образца КА на пониженных режимах;

- методика формирования пониженных режимов вибрационного нагружения,

позволяющая провести вибропрочностные испытания первого лётного образца с

целью выявления возможных конструктивных и технологических несовершенств

(проверка надёжности, контровки резьбовых соединений, механической целостности

узлов крепления КА), проверки работоспособности отдельных агрегатов и приборов

КА после воздействия вибрации, проверки сохранности геометрических и


[…]


КА ̶ космический аппарат,

КГЧ ̶ космическая головная часть,

КД ̶ конструкторская документация,

КДИ ̶ конструкторско-доводочные испытания,

КМУ ̶ компенсатор микроускорений,

КЭМ ̶ конечно-элементная модель,

МКА ̶ малый космический аппарат,

МКЭ ̶ метод конечных элементов,

МО ̶ министерство обороны,

НДС ̶ напряжённо-деформированное состояние,
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ПО ̶ программное обеспечение,

ПхО ̶ переходный отсек,

РБ ̶ разгонный блок,

РБФ ̶ разгонный блок «Фрегат»,

РКН ̶ ракета космического назначения,

РКТ ̶ ракетно-космическая техника,

РН ̶ ракета-носитель,

ТЗ ̶ техническое задание,

ТТЗ ̶ тактико-техническое задание,

ЭО ̶ эксплуатирующая организация,

LSCF ̶ Least-Squares Complex Frequency,

MAC ̶ Modal Assurance Criterion.
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СЛОВАРЬ ТЕРМИНОВ

Амплитудно-частотная характеристика (АЧХ): зависимость амплитуды

вынужденных колебаний или вибрации системы от частоты гармонического

возбуждения с постоянной амплитудой.

Анализ связанных нагрузок (анализ совместного нагружения): расчётный

анализ динамического нагружения космического аппарата (как правило, в

диапазоне до 100 Гц) при его совместной эксплуатации с ракетой-носителем.

Белый шум: случайная вибрация, энергия которой равномерно распределена по

всему рассматриваемому диапазону частот.

Валидация: подтверждение, посредством представления объективных

свидетельств того, что требования, предназначенные для конкретного

использования или применения, выполнены.

Вибропрочность, вибрационная прочность: свойство конструкции выдерживать

режимы вибрационного нагружения без достижения критического состояния.

Динамическая нагрузка: нагрузка, обуславливающая существенный вклад

упругих колебаний конструкции в величины эксплуатационных нагрузок.

Демпфирование: рассеяние механической энергии во времени или в пространстве.

Испытания: экспериментальное определение количественных и/или качественных

характеристик свойств объекта испытаний как результата воздействия на него, при

функционировании, при моделировании объекта и / или воздействий.

Заключение о вибрационной прочности: документ, подтверждающий, что

вибрационная прочность космического аппарата удовлетворяет заданным

требованиям.

Квалификационный (зачётный) режим нагружения: режим механического

нагружения, в котором уровень нагрузки и/или длительность нагружения

увеличены на испытательные коэффициенты безопасности.
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Конструкторско-доводочные испытания: испытания космических аппаратов в

целом, их отдельных отсеков, блоков, узлов, агрегатов и т.д., проводимые для

проверки конструкторских решений, выбора материалов, совершенствования и

проверки технологических процессов, установления и уточнения критериев

приёмки изделий, с вязанных критическими состояниями.

Коэффициент безопасности: множитель на величину эксплуатационной нагрузки,

используемый при проектировании и испытаниях космического аппарата для учёта

неопределённости в имеющихся значениях об условиях эксплуатации, разбросов

характеристик материалов, неточности методов проектирования, погрешности

процессов производства и технологии.

Коэффициент усиления колебаний: отношение амплитуды колебаний

(виброускорения) конструктивного элемента при вынужденных колебаниях к

амплитуде в контрольной точке.

Линейная система: система, отклик которой прямо пропорционален возмущению

для каждой части системы.

Модальные испытания: испытания, которые определяют набор модальных

характеристик механической системы.

Модальные характеристики: совокупность собственных частот, модальное

демпфирование, формы колебаний и обобщённая модальная масса для каждой

формы колебаний механической системы.

Модальный анализ: процесс определения модальных характеристик объекта

испытаний или его модели в интересующем диапазоне частот.

Отработка вибрационной прочности: процесс, позволяющий для принятия

решения о допуске к лётным испытаниям или эксплуатации продемонстрировать,

что конструкция не может достигнуть критического состояния, а также

подтвердить, что конструкция удовлетворяет требованиям по вибрационной

прочности для выдачи заключения о вибрационной прочности.
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Режимы вибрационного нагружения: характеристики процесса вибрационных

нагрузок, действующих в сечениях конструкции, узлах крепления оборудования

и/или на силовых элементах конструкции.

Случай нагружения: событие или интервал времени в течение проектного срока

эксплуатации, во время которого можно ожидать возникновения комбинации

нагрузок или совокупность режимов нагружения в какой-либо части конструкции,

приводящей к предельному состоянию или вносящих значимый вклад в

повреждения.

Случайная вибрация: вибрация, у которой значения соответствующей величины

в конкретный момент времени не могут быть предсказаны точно.

Форма колебаний: характерная форма движения упругой конструкции при

колебании на её собственной частоте.

Частота собственных колебаний: характерная частота линейной механической

системы, при которой система колеблется, когда все внешние возбуждения

отсутствуют.

Широкополосная случайная вибрация: случайная вибрация, частотные

составляющие которой распределены в широкой полосе частот.

Экспериментальная отработка: совокупность работ по подготовке и проведению

испытаний в условиях, близких к реальным, на моделях, макетах, опытных

образцах с целью достижения и подтверждения (проверки) соответствия

характеристик изделия требованиям, заданным в ТТЗ (ТЗ), обеспечения

работоспособности изделий, определения запасов их ресурса. В эту совокупность

входят и работы по имитационному моделированию, математическому и

программному обеспечению, баллистическому обоснованию, по отработке

технологических процессов, а также работы, проводимые на основе опытно-

теоретического метода.
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Эксплуатационная вибрационная нагрузка: максимальная нагрузка или

комбинация нагрузок, которая в рассматриваемом случае эксплуатации может

реализоваться или приложена к конструкции в процессе эксплуатации в сочетании

с другими условиями эксплуатации, и которая применяется в качестве проектного

или экстремального режима нагружения для рассматриваемой конструкции.
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