Акционерное общество
«Научно-производственное объединение автоматики
имени академика Н.А. Семихатова»

АО «НПО автоматики»

Мамина-Сибиряка ул., строение 145, г. Екатеринбург, 620075, тел.: (343) 355-95-25, факс: 263-76-26. e-mail: avt@npoa.ru
ОКПО 07533030 ОГРН 1146685026509, ИНН 6685066917 / КПП 668501001. Телетайп 221276 MEZON RU.

УТВЕРЖДАЮ

Заместитель генерального директора по
ракетно-космической технике -
первый заместитель генерального
конструктора предприятия, к.т.н.

Бельский Лев Николаевич

14 » декабря 2023 г.

Отзыв

на автореферат диссертации на соискание учёной степени кандидата технических наук по специальности 2.5.13 «Проектирование, конструкция, производство, испытания и эксплуатация летательных аппаратов» на тему «Расчетно-экспериментальная методика определения вибрационных нагрузок для ускоренной отработки конструкции космического аппарата», представляемую Филиповым Александром Геннадьевичем

Работа посвящена исследованию методов наземной экспериментальной отработки конструкций ракетно-космической техники в части вибрационной прочности и их оптимизации с точки зрения стоимости и временных затрат.

Автором выполнен большой объём исследований, о чём свидетельствует список опубликованных им статей, использованы современные методы исследования с помощью компьютерного моделирования, а также проведены экспериментальные исследования динамических характеристик космических аппаратов дистанционного зондирования Земли (КА ДЗЗ), решены сложные технические задачи, имеющие большое научное и практическое значение.

Входящий № 204-9710
Дата 14.12.2023
Самарский университет

К основным результатам, полученным автором и являющимся новыми, следует отнести:

- разработана расчётно-экспериментальная методика определения вибрационных нагрузок для ускоренной отработки конструкции космических аппаратов (КА), которая позволит сократить номенклатуру и сроки отработки вибропрочности конструкции КА при малосерийном производстве, при модернизации существующих серий, а также при изменении условий их функционирования;

- предложена методика формирования пониженных режимов вибрационного нагружения, отличающаяся возможностью испытаний летного образца КА на вибропрочность при малосерийном его производстве при модернизации существующих серий, а также при изменении условий их функционирования, позволяющая провести отработку конструкции КА на материальной части лётного образца;

- по результатам вибрационных испытаний натурального объекта разработана методика автоматизированной коррекции оболочечной конечно-элементной модели (КЭМ) КА, позволяющая сократить сроки разработки валидированной КЭМ изделия с большим количеством варьируемых параметров.

Результаты предложенных в диссертации решений реализованы при проектировании серии малого космического аппарата (МКА) «Аист-2Т».

Материалы, полученные в результате проведённого исследования, повышают точность математического моделирования динамических характеристик конструкций КА и позволяют использовать её КЭМ для демонстрации квалификационных запасов прочности на виртуальных испытаниях.

Уровень апробации и публикации работ автора по вопросам, освещенным в диссертации, достаточно высок, о чём свидетельствует участие и выступления с докладами на российских и международных конференциях: международной научно-практической конференции «Решетнёвские чтения», г. Железногорск в

2018, 2022 годах, международной конференции «Динамика и виброакустика машин», г. Самара, в 2018, 2022 годах, международной научно-практической конференции имени Н.Д. Кузнецова «Перспективы развития двигателестроения», г. Самара, в 2023 году, а также в пятнадцати публикациях.

Автореферат отражает основные идеи и выводы диссертации, а также вклад автора в работу по избранной теме исследования.

В целом диссертация является законченной научно-исследовательской работой, обладает научной новизной, имеет практическую ценность. Соответствует требованиям «Положения о присуждении учёных степеней», а её автор Филипов Александр Геннадьевич заслуживает присуждения ему учёной степени кандидата технических наук по научной специальности 2.5.13 «Проектирование, конструкция, производство, испытания и эксплуатация летательных аппаратов».

Начальник конструкторского отделения

Д.В. Петрованов